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WPROWADZENIE

W moim projekcie naukowo-badawczym przyjmuję założenie, że środowi-
sko zie lone (krajobraz, ogród, przestrzeń parkowa) jest znaczącym czynnikiem
terapeutycz nym u osób z demencją, w tym z chorobą Alzheimera1 w stadiach
wczesnych i średnich. Opieram się na wynikach badań naukowców z różnych
krajów, zajmujących się tym obszarem, analizuję rozwiązania wdrożone na świe-
cie, a także przeprowadzam własne badania w polskim kontekście, których wyniki
są mi potrzebne do opracowania swoich wytycznych projektowych. Część badaw-
cza projektu pomaga poznać aktualne potrzeby osób z zaburzeniami otępiennymi
w odniesieniu do środowisk zielonych, zgodnie z polskim kontekstem kulturo-
wym i środowiskowym.

Praca dotyczy obszaru projektowania dla zdrowia (health design, design for
mental and behavioral health). Jest związana również z projektowaniem dla osób
starszych oraz designem prospołecznym, włączającym i empatycznym. Jest to też
projektowanie dla emocji i doświadczeń, rozwoju poznawczego i sensorycznego
u osób starszych.

Zasadniczą częścią mojej pracy jest projekt miejskiej przestrzeni parkowej
Ogród z Pamięci. Projektowana przestrzeń jest wydzieloną strefą północnej części
parku Aleksandry w Krakowie i powstaje we współpracy z Zarządem Zieleni Miej-
skiej w Krakowie, który jest partnerem przedsięwzięcia.

Idea Ogrodu z Pamięci jest rozwiązaniem pionierskim w Polsce i ma na celu
zapewnienie odpowiedniego, przyjaznego, stymulującego zmysłowo środowiska
dla osób z demencją, ale ma też szersze cele społeczne – jest próbą uczynienia tej
grupy widzialną i obecną w przestrzeni publicznej.

Stwarza okazję do wyjścia z domowej izolacji na zewnątrz. Ogród osadzony
w publicznej przestrzeni parkowej pełni funkcję terapeutyczną, w rozumieniu
redukcji stresu i stymulacji zmysłowej, ale również – na skutek odniesień do krajo-
brazów znanych z przeszłości – wspomaga procesy poznawcze, szczególnie u osób
dotkniętych zaburzeniami otępiennymi, w tym AD.

Przyjmuję, że opracowanie koncepcji zielonej przestrzeni miejskiej z zastoso-
waniem tych wytycznych oraz jej realizacja, przyczyni się do poprawy dobrostanu
osób z zaburzeniami poznawczymi i otępieniami, ich opiekunów, a także wzmocni
poczucie godności chorych, zwiększy ich autonomię i zapewni korzyści społeczne.
Beneficjentami tego rozwiązania są przede wszystkim osoby z trudnościami

1 Dalej AD (od angielskiej nazwy: Alzheimer’s disease).
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poznawczymi i otępieniami oraz ich opiekunowie. Ogród ma być miejscem przy-
jaznym i dostępnym dla wszystkich.

W 2022 roku projekt Ogród z Pamięci zdobył grant Ministerstwa Edukacji
i Nauki z programu „Nauka dla społeczeństwa”, co pozwoliło wzbogacić rozwią-
zanie o wiedzę specjalistów z różnych dziedzin (psychologii stosowanej, ergono-
mii, architektury krajobrazu, ogrodnictwa i ceramiki) oraz umożliwiło wyko-
nanie modeli funkcjonalnych i prototypów mebli parkowych. W ramach grantu
partnerami zostali również Dom Pomocy Społecznej im. Anny i Ludwika Helclów
w Krakowie, Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z chorobą Alzheimera
Caritas Polska w Krakowie oraz Małopolska Fundacja Pomocy Ludziom Dotknię-
tym Chorobą Alzheimera w Krakowie. W tych ośrodkach zostały przeprowa-
dzone badania.

Problematyka AD jest mi bliska, ponieważ od 17 lat moja rodzina prowa-
dzi Małopolską Fundację Pomocy Ludziom Dotkniętym Chorobą Alzheimera,
z której działalnością jestem związana od początku i której jestem obecnie funda-
torem. Moja mama Izabella Horbulewicz-Mokrzycka była psychiatrą ze specja-
lizacją w geriatrii i założyła pierwszą w Krakowie Poradnię Zaburzeń Pamięci
w Klinice Psychiatrii Dorosłych Collegium Medicum Uniwersytetu Jagielloń-
skiego. Także ona powołała wspomnianą fundację, by wspierać pacjentów i ich
rodziny. Instytucja ma pod opieką dwa ośrodki pobytu dziennego dla cierpiących
na AD, każdy dla około 25 osób, oraz prowadzi szeroką działalność edukacyjną,
badania przesiewowe, szkolenia dla opiekunów, grupę wsparcia dla rodzin i opie-
kunów osób chorych.

Doświadczenia z osobami żyjącymi z demencją i AD oraz ich opiekunami
pozwoliły mi na dogłębne zrozumienie specyfiki problemu, a także uświadomiły,
że konieczne jest poszukiwanie alternatywnych rozwiązań społecznych o szero-
kim zasięgu. Szczególnie ważne były dla mnie te rozwiązania i strategie projek-
towe, które opierają się na założeniu, że włączenie społeczne tej grupy wpłynie
na jej poczucie godności, przynależności, ważności dla społeczeństwa i satysfakcji
z własnego życia oraz zapewni jej poczucie celu. Perspektywa poprawy dobrostanu
dużej liczby osób żyjących z demencją skłoniła mnie do wyboru tematu projektu
parkowej zieleni miejskiej.
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DEMENCJA
I CHOROBA
ALZHEIMERAI.

I.1. Dane, kontekst społeczny,
sytuacja osób z demencją

Problem starzenia się społeczeństw i szerzących się chorób neurodegeneracyj-
nych jest globalny. W wielu krajach traktuje się go priorytetowo. W Polsce zakres
projektowania skierowanego do tej grupy jest wciąż bardzo wąski, być może
dlatego że trudno zbadać jej potrzeby i preferencje. Jest to również grupa, która ze
względu na chorobę nie może egzekwować swoich praw i której trudno wyrazić
je głośno wobec społeczeństwa. W porównaniu do dizajnem dla osób z niepełno-
sprawnościami ruchowymi, projektowanie dla osób z otępieniami w Polsce wciąż
jest słabo rozwinięte.

Najwyższa Izba Kontroli o opiece nad chorymi na AD z 16 maja 2017 roku:
Obecnie na chorobę Alzheimera na świecie choruje od 15 do 21 milionów ludzi, a w Polsce

ta liczba przekroczyła już 350 tysięcy. Jeśli doliczymy do tego inne formy otępienia, to
w Polsce mamy ponad pół miliona chorych. Szacuje się, że w 2050 roku liczba ta potroi się.
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Ryzyko zachorowania na chorobę Alzheimera po ukończeniu 65 lat ulega prak-
tycznie podwojeniu z upływem każdych kolejnych pięciu lat. Oznacza to, że na chorobę
Alzheimera zachoruje 3 proc. osób w grupie wiekowej 65–69 lat, 6 proc. osób w grupie 70-74
lata i blisko połowa w grupie wiekowej 85+.

Liczba osób w Polsce, u których występowało otępienie typu alzheimerowskiego
szacowana była w 2015 r. na poziomie od 360 tys. do 470 tys. (według szacunków orga-
nizacji Alzheimer Europe mogło to być nawet 501 tys. osób). Było to niemal 20 proc.
więcej niż w 2005 r. Podkreślić przy tym należy, że o ile w latach 2005–2010 coroczny
wzrost liczby chorych utrzymywał się na poziomie nieprzekraczającym 2 proc., o tyle
w latach 2010–2015 dynamika ta wynosiła już 3–4 proc.2.

Dane z opracowań medycznych wskazują, że otępienia, a zwłaszcza AD, należą
do najkosztowniejszych chorób współczesnej Europy.

NIK zwraca uwagę, że skutki AD dotykają całych rodzin, bo to na nie prze-
noszone są nie tylko finansowe, ale także społeczne i emocjonalne koszty opieki.

Społeczeństwa Zachodu się starzeją, w związku z czym liczba chorych rośnie
w takim tempie, że według organizacji Alzheimer’s Disease International (ADI)3
w 2050 roku na różnego rodzaju demencje będzie cierpieć 131,5 mln ludzi. Choroba
najczęściej występuje u osób powyżej 65. roku życia, ale coraz częściej dotyka ludzi
młodych. Rozpoznanie medyczne jest początkiem długiej i trudnej choroby, która
trwa na ogół od 2 do 20 lat4.

2 nik.gov.pl/aktualnosci/nik-o-opiece-nad-chorymi-na-alzheimera.html [pisownia oryginalna; wszyst-

[…]

używających laski lub balkonika podłokietniki umożliwiały oparcie w momencie
zmiany pozycji ze stojącej na siedzącą. Większość osób podczas siedzenia korzy-
stała z oparcia, które można uznać za odpowiednio zaprojektowane przy istnie-
jących parametrach.

SIEDZISKO TYP 2 – ŁAWKA WYSOKA Z OPARCIEM

Zakładana wysokość ławki 55 cm okazała się za duża dla większości osób
testujących.

Odpowiednia okazała się wysokość 50 cm.
Z pomocą dwóch podkładek o szerokości 5 cm zmniejszano głębokość siedzi-

ska z 36 cm do 31 cm oraz do 26 cm, szukając optymalnej pozycji i zależności między
pozycją nóg a pozycją pleców.

Optymalna pozycję osiągnięto przy głębokości siedziska 31 cm (6 osób) oraz
przy 36 cm głębokości siedziska (6 osób). Głębokość 26 cm była komfortowa tylko
dla jednej osoby.

Ławka wysoka została zaprojektowana do przysiadania na niej na krótki czas
i w projekcie parku jest stosowana jako ławka zapewniająca odpoczynek podczas
pokonywania dłuższych odcinków drogi. Nie służy do siedzenia dłużej.

Ze względu na oparcie sygnalizujące komfort ławka nie komunikuje dobrze
swojej funkcji. Można wnioskować, że mebel bez oparcia byłby bardziej odpo-
wiedni, ponieważ nie sygnalizowałby swoją formą komfortowego siedzenia,
a jedynie ułatwienie w drodze. Ławka umożliwia krótki odpoczynek przy małym
wysiłku podczas siadania i wstawania.

Na podstawie wyników w projekcie użyto dwóch wysokości siedzisk: 43 cm
w fotelu parkowym i ławce trzyosobowej oraz 50 cm w ławce bez oparcia służą-
cej do przysiadania.
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ABSTRAKT

Celem pracy było zaprojektowanie miejskiej przestrzeni parkowej dla osób
z demencją i chorobą Alzheimera w stadiach wczesnych i średnich. Projekt jest
realizowany w Krakowie we współpracy z Zarządem Zieleni Miejskiej. Ogród
z Pamięci jest wydzieloną enklawą w parku Aleksandry, w dzielnicy Bieża-
nów. Projekt ma na celu zapewnienie odpowiedniego, stymulującego zmysłowo
i poznawczo środowiska dla tej grupy osób dzięki zastosowaniu w nim odpowied-
niej struktury przestrzenno-funkcjonalnej, ułatwień poprawiających dostępność
oraz gatunków roślin wybranych na podstawie badań przeprowadzonych w grupie
potencjalnych użytkowników. Przyjmuję, że otoczenie zielone jest znaczącym
czynnikiem poprawiającym dobrostan docelowej grupy i pełni funkcję terapeu-
tyczną w rozumieniu redukcji stresu i stymulacji zmysłowej. Na skutek odniesień
do krajobrazów znanych z przeszłości wspomaga również procesy poznawcze i jest
istotnym czynnikiem poczucia przynależności, zarówno w wymiarze indywidual-
nym, jak i grupowym. Badania przeprowadzone w ramach pracy pozwoliły określić
gatunki roślin szczególnie zapamiętane przez osoby starsze oraz osoby z demencją
i chorobą Alzheimera. Pomagają one uaktywnić pozytywne wspomnienia zwią-
zane z naturą (odgrywają rolę swoistych triggerów wspomnieniowych). Badania
preferencji różnych form krajobrazu miały na celu określenie tych jego cech, które
budzą poczucie swojskości i bliskości. Ich uwzględnienie w projekcie może mieć
wpływ na samopoczucie, poziom satysfakcji i komfort użytkowania przestrzeni
zielonej przez osoby z grupy docelowej. Zakładam, że realizacja projektu przyczyni
się do poprawy dobrostanu osób z demencją i chorobą Alzheimera, wzmocni ich
poczucie godności, zwiększy autonomię oraz zapewni korzyści społeczne szerokiej
grupie osób (w tym opiekunów osób z demencją i chorobą Alzheimera). Celem
projektu jest również włączenie społeczne osób z demencją i chorobą Alzheimera,
uczynienie tej grupy widzialną, sprawczą i obecną w przestrzeni publicznej.

SŁOWA KLUCZOWE:

ogród terapeutyczny, przestrzeń publiczna, wspomnienia, demencja, choroba
Alzheimera, włączenie społeczne, projektowanie włączające

ABSTRACT

The aim of this work was to design an urban park space for people in the early and
middle stages of dementia and Alzheimer’s disease. The project is being implemented
in Krakow, in cooperation with the Municipal Greenery Administration. The
Garden of Memory is a separate enclave in the Aleksandra Park, in the Bieżanów
district. It aims to provide the sensory and cognitively stimulating environment
these people need, using the right spatial and functional structure, facilities to
improve accessibility, and plants selected with the participation of potential users.
My assumption is that a green environment is a major factor in improving the well-
being of the target group, and has a therapeutic effect in terms of stress reduction
and sensory stimulation. Through references to familiar landscapes, it also supports
cognitive processes, and is an important factor in the individual or the group’s
sense of belonging. The research conducted for the study helped us identify the
plant species the elderly and people with dementia and AD remember particularly
well. These help activate positive memories of nature (memory triggers). Research
on preferences for various forms of landscape aimed to determine those features
that evoke a sense of familiarity and intimacy. Including them in the design can
improve the target group’s well-being, satisfaction, and comfort in using the green
space. I believe implementing the project will improve the well-being of people
with dementia and AD, enhance their sense of dignity, increase their autonomy,
and provide social benefits to a wide group of people (including carers of people
with dementia and AD). The aim of the project is also to assist the social inclusion
of people with dementia and AD, making this group visible, active, and present
in the public space.

KEYWORDS:

therapeutic garden, public space, memories, dementia, Alzheimer’s disease, social
inclusion, inclusive design
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