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Recenzję napisałam po lekturze rozprawy doktorskiej pt. „Ogród z Pamięci. Projekt miejskiej przestrzeni parkowej dla osób z demencją oraz chorobą Alzheimera w stadiach wczesnych i średnich”, po zapoznaniu się z biogramem i portfolio zawierającym dorobek twórczy doktorantki.

Praca doktorska

Praca składa się z dziesięciu rozdziałów (w tym abstrakt, bibliografia i źródła ilustracji). Z pierwszych sześciu rozdziałów (200 stron) dowiadujemy się o źródłach zainteresowania się tym tematem przez doktorantkę, podstawie opracowania pracy doktorskiej i przeprowadzonych badaniach. Fundamentem wiedzy doktorantki na temat problematyki AD jest 17-letnia rodzinna praktyka prowadzenia Małopolskiej Fundacji Pomocy Ludziom Dotkniętym Chorobą Alzheimera. Zapewne bezpośrednim i bezcennym źródłem wiedzy była sposobność wymiany myśli z mamą autorki, panią lzabellą Horbulewicz-Mokrzycką, psychiatrą ze specjalizacją w geriatrii i założycielką pierwszej w Krakowie Poradni Zaburzeń Pamięci w Klinice Psychiatrii Dorosłych Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zdobycie grantu na prowadzenie projektu z Ministerstwa Edukacji i Nauki z programu „Nauka dla społeczeństwa” również pozwoliło na wzbogacenie wiedzy autorki o doświadczenie specjalistów różnych innych dziedzin (psychologii stosowanej, ergonomii, architektury krajobrazu, ogrodnictwa i ceramiki) oraz prowadzenie własnych badań. Ta cześć pracy doktorskiej jest opracowana bardzo rzetelnie i wnikliwie.
Autorka przedstawia specyfikę demencji, przytaczając dane oraz opisując trudności poznawcze, emocjonalne i społeczne osób dotkniętych tą chorobą. Przypomina również ogólne zasady projektowania środowiska dla osób z demencją opracowane przez Richarda Fleminga, Johna Zeisela i Kristy Bennet w artykule Environmental Desing Priciples and Their

Use in This Report, zamieszczonym w World Alzheimer Report 2020. Doktorantka zwraca szczególną uwagę na włączenie społeczne osób, które na co dzień doświadczają izolacji z powodu niedostosowania przestrzeni do ich potrzeb. Problem ten staje się coraz bardziej
aktualny, mając na uwadze zwiększającą się liczbę mieszkańców miast po 65. roku życia, a zjawisko to nazywane jest przez badaczy „szarym tsunami”. Umożliwienie starzenia się w

miejscu zamieszkania, które preferuje większość osób starszych, staje się wyzwaniem dla
współczesnych projektantów przestrzeni miejskich. W profilowanym projektowaniu miejsc
publicznych, uwzględniającym potrzeby i ograniczenia różnych grup społecznych, autorka
upatruje możliwości poszukiwania właściwych, inkluzywnych rozwiązań projektowych.

W tej części pracy zaprezentowane są liczne przykłady zrealizowanych projektów
parków sensorycznych, z myślą o osobach z demencją, również z ciekawym programem
aktywności dla tych osób, jak np. bezpłatne zajęcia ogrodnicze. Takim miejscem jest park
zaprojektowany przez Amerykańskie Towarzystwo Architektów Krajobrazu w Portland w 1999
roku, który jest otwarty dla wszystkich użytkowników, mieszkańców dzielnicy, nie tylko dla
osób dotkniętych chorobą zaburzeń pamięci.

Autorka tłumaczy główne pojęcia teoretyczne określające charakter krajobrazu, który
leczy. Wyjaśnienie pojęć było pomocne w budowania założeń projektowych „Ogrodu z
Pamięci”. Jednym z nich jest termin familiarity, który autorka tłumaczy jako poczucie
znajomości i swojskości. Wywołanie poczucia znajomości, swojskości u osób z demencją w
zaprojektowanej przestrzeni umożliwia zachowanie poczucia bezpieczeństwa, podstawowego
warunku akceptacji przestrzeni przez te osoby. Zaprojektowany obszar powinien
charakteryzować się rozległą perspektywą i posiadać miejsca osłaniające pozycję
obserwującego. W ten sposób będzie spełniał instynktowne i atawistyczne potrzeby
człowieka, przynależnego do innych istot żywych, których zachowania i potrzeby w tym
zakresie są podobne.

Oprócz akceptacji przestrzeni dzięki poczuciu bezpieczeństwa należy spełnić inny
ważny warunek, którym jest wywołanie u odbiorcy fascynacji. Chęć powrotu czy wędrowania
po zaprojektowanym obszarze będzie oznaką akceptacji. Aby zaspokoić potrzebę
bezpieczeństwa i fascynacji, autorka w swoich założeniach projektowych powołuje się na
cztery czynniki zapisane w badaniach Racheli i Stevena Kaplanów. Są nimi: 1) tworzenie
konsekwentnej, uporządkowanej i zorganizowanej przestrzeni; 2) zapewnienie złożoność
elementów angażujących doznania sensoryczne; 3) zachowanie czytelność umożliwiającej
zapamiętanie przynajmniej jednego charakterystycznego elementu; 4) poszukiwanie
pretekstu do tworzenia zagadek motywujących do odkrywania przestrzeni.

Innym ważnym elementem budującym ogrody i parki terapeutyczne dla osób z
demencją jest zastosowanie „triggerów”, tzw. wyzwalaczy pamięci, które mogą stać się
czynnikiem sprawczym w przywracaniu pamięci. Mogą nimi być: przedmioty, zestawienia
materiałowe i kolorystyczne, zapachy, dźwięki i rośliny.

Doktorantka skupiła się szczególnie na wyzwalaczach pamięci wspomnieniowych.
Przeprowadziła badania satysfakcji i preferencji krajobrazowych, poddając ocenie przez osoby
z demencją 10 zestawów krajobrazowych. Badania zostały podsumowane wnioskami, które

stały się podstawą do budowania założeń projektowych. Do tej części pracy mam małą uwagę,
dotyczącą czytelności i objętości pracy. Wnioski chyba powinny być umieszczone
bezpośrednio po każdym zaprezentowanym zestawie, co pozwoliłoby skrócić pracę o

kilkanaście stron i uniknąć powtarzania tych samych obrazów porównawczych.

Kolejne dwa rozdziały (120 stron) dotyczą opisu projektu i aneksu. Celem projektu, jak
pisze autorka, jest „opracowania koncepcji zielonej przestrzeni miejskiej, przyczyniającej się

do dobrostanu osób z zaburzeniami poznawczymi i otępieniami, ich opiekunów, a także
wzmocni poczucie godności chorych, zwiększy ich autonomię i zapewni korzyści społeczne”.

Na szczególną uwagę zasługuje oprawa graficzna opracowania, jak również ilustracje „Ogrodu

z Pamięci”, wykonane autorską techniką kolażu, w duchu ilustracji książkowych z lat 60., 70.i
80., co podkreśla w opisie doktorantka. Zadbała ona również o umieszczenie na ilustracjach
postaci w charakterystycznych strojach i fryzurach z lat 1960—1980, tak aby osoby biorące
udział w badaniach mogły wspomnieć swoje własne lata młodości. Opracowanie graficzne

pracy ujawnia duże doświadczenie projektowe, graficzne pani Anny Mokrzyckiej-Wagner,
czego dowodem są liczne realizacje layoutów książek, albumów, katalogów, ilustracji, w tym
projekt obwoluty płyty i materiałów graficznych towarzyszących trasie koncertowej, które

zostały zaprezentowane w portfolio.

Poszczególne kadry ogrodu mają przyporządkowaną nazwę miesiąca oraz krótki,
spójny z ilustracją tekst, który jest wypowiedzią osób biorących udział w badaniu, co tworzy
poetycki, nostalgiczny charakter prezentacji i ma wpływ na całościowy odbiór projektu. Szata
graficzna opracowania pracy oraz poszczególne jej ilustracje mówią o szczególnej wrażliwości
autorki, polegającej na powściągliwości w poszukiwaniu rozwiązań i monochromatycznym

wyczuciu koloru, który jest szczególnie cenny w projektowaniu architektonicznym. Sposób
prezentacji i liczne kadry z perspektywy „lecącego ptaka” tworzą klimat nieco bajkowy,
idylliczny. Zapewne duże doświadczenie związane z projektowaniem wystaw czasowych i
stałych, o czym możemy dowiedzieć się z portfolio, ukształtowało myślenie pani Anny
Mokrzyckiej-Wagner o architekturze jako przestrzeni raczej scenograficznej. Doktorantka jest

absolwentką Wydziału Form Przemysłowych ASP w Krakowie, a pracę magisterską wykonała
z zakresu komunikacji wizualnej. Kierunek wykształcenia, a także doświadczenie zawodowe i
pozazawodowe często określają charakter i kształtują styl projektanta.

Moim zdaniem — zadaniem osoby wykształconej na kierunku architektury wnętrz i z

dość dużym doświadczeniu projektowym — brakuje w opracowaniu doktorantki nieco
większego skupienia na drodze dojścia do wyznaczonego terenu — przedmiotu opracowania.

Chociaż opracowanie nie posiada planu sytuacyjnego sięgającego do najbliższych ulic, to ze

schematu nałożonego na fotografię terenu z „lotu ptaka” w przybliżeniu możemy odczytać, że

droga dojścia od ulicy do wejścia na teren jest przynajmniej połową zaprojektowanej pętli

spacerowej. Jest to dość długi odcinek, który jest również drogą do pokonania przez osoby

obciążone demencją. Droga ta jest swego rodzaju pępowiną łączącą „Ogród z Pamięci” z ulicą

i dalej — z miastem. Być może głębsza analiza tego zagadnienia spowodowałaby ulokowanie

wejścia głównego do „Ogrodu z Pamięci” nieco wyżej lub zmianę orientacji całego założenia.

Zapewne takie analizy miały miejsce, ale nie zostały zamieszczone w przedstawionym

opracowaniu. Chwaląc uroczy klimat zaprezentowanych w pracy doktorskiej ilustracji,

jednocześnie zalecałabym przy dalszym opracowaniu projektu — jeżeli będzie miało ono

miejsce — kontrolowanie kadrów z perspektywy człowieka stojącego i siedzącego, z punktów

wyznaczonych do przysiadania czy podparcia. Ta szczególna dedykacja miejsca osobom

dotkniętym chorobą Alzheimera wymaga dokładnego sprawdzenia kadrów, tak aby nie
tworzyć przypadkowych, niechcianych zagrożeń, osłabiających poczucie bezpieczeństwa na
każdym odcinku drogi, który jest do pokonania przez chorego. Być może wystarczyłoby
przedstawić trzy widoki wskazane na schemacie jako „punkty widokowe”.

Ze szczególną pieczołowitością doktorantka zaprojektowała zieleń wysoką i niską,
określając dokładnie gatunki nasady kwiatów, krzewów i drzew na schematach w formie
rzutów. Dobór gatunków jest ściśle związany ze wspomnieniami ankietowanych osób, na czym
autorce szczególnie zależało. Nie należy jednak zapominać o zależnościach współistnienia
roślin i zapewnieniu dobrego sąsiedztwa poszczególnym gatunkom, mając na uwadze ich
dobry wzrost, dbając również o dobry rozwój i kondycję całego ogrodu. Zapewne jest to już
wiedza na poziomie dendrologicznym, która będzie uwzględniona przy dalszym opracowaniu
projektu.

Innym ważny elementem, który należy uwzględniać w projektowaniu parków, jest
pokrój, kształt, bryła poszczególnych gatunków drzew czy krzewów istniejących i nowo
dosadzanych, ponieważ stanowią one o architekturze parku. Roślinność — z jej walorami
również czysto rzeźbiarskimi — staje się głównym budulcem przestrzeni ogrodu. Poszczególne
pokroje drzew podzielone są ze względu na kształt na stożkowate, kolumnowe, okrągławe czy
parasolowate. Poszczególnym grupom przyporządkowane są gatunki. Dlatego możliwość
odczytu, przynajmniej z przekroju, charakterystycznych sylwetek poszczególnych gatunków
drzew wydaje się konieczna. Stan istniejącego drzewostanu opisany jest przez autorkę dość
ogólnikowo: „Rośliny na projektowanym terenie to pospolite w Polsce drzewa i krzewy...”; i
dalej: „Zieleń na projektowanym obszarze jest pozostałością po ogródkach działkowych,
funkcjonujących na tym terenie do końca lat 80.”. Niestety z rysunków przekrojowych nie
jestem w stanie odczytać gatunków drzew istniejących i nowo nasadzonych, a szkoda.

Autorka zadbała o wizerunek ogrodu o każdej porze roku, zamieszczając schematy
określające okresy kwitnienia zieleni projektowanej w poszczególnych miesiącach. Pisze ona:
„Wielosezonowość ma również wymiar symboliczny. Następujące po sobie pory roku, zmiany
widoczne w przyrodzie są związane z cyklem życia człowieka, uświadamiają mu konieczność
własnej zmiany, dają poczucie, że pełny rozkwit i bujność są tylko krótkim okresem w cyklu
życia”. Symboliczny wymiar propozycji projektowej, moim zdaniem, jest najważniejszy, a
przebywanie, obserwowanie i doświadczanie sensoryczne przyrody przez przyszłych
użytkowników skutecznym, kojącym lekiem na dolegliwość, jaką stanowi starość.

W opracowaniu zabrakło wskazania drzew do wycinki, co usiłowałam odczytać w
projekcie zagospodarowania terenu w Aneksie pracy doktorskiej. Z zamieszczonego rysunku i
legendy nie wynika, które drzewa projektantka zamierza usunąć, a opis w legendzie:
„projektowane drzewa i krzewy” powinien brzmieć raczej: „projektowana nasada drzew i
krzewów”.

Głównym założeniem organizacji drogi przejścia przez park w zaprezentowanym
projekcie jest zbudowanie ścieżki w tzw. pętli. Za pomocą łącznika duża pętla została
podzielona na dwie mniejsze pętle — południową i północną. Taka organizacja ruchu umożliwia
wybór długości spaceru lub w razie potrzeby — szybkiego powrotu do punktu wyjścia.

Osobnymi, wydzielonymi strefami są: wejście główne i centrum z rajską jabłonią, która
stanowi punkt orientacyjny.

Opracowanie zawiera też projekt ławek, siedzisk, podparć, murków, palisad, podestów
oraz śmietników. Razem stanowią one rodzinę tzw. małej architektury, z dokładnym
wskazaniem ich rozmieszczenia i ilości. W przedstawionej rodzinie elementów stanowiących
wyposażenie parku zabrakło mi oświetlenia. Autorka zakłada, że odwiedzamy to miejsce
również zimą, należy więc pamiętać, że po godzinie 15 słońce już zachodzi. Podobnie jak
analizujemy zmienność widoków parku w następujących po sobie porach roku, powinniśmy
analizować również zmienność widoków w ciągu dnia i wieczorem, podążając za ruchem
słońca i wyreżyserowanym światłem sztucznym.

Dorobek twórczy

Doktorantka posiada, jak wynika z przedstawionego portfolio, duży dorobek
projektowy. W zrealizowanych projektach dominują projekty wystawiennicze oraz projekty
ilustracji, layouty książek oraz obwoluty płyt. Wszystkie zaprezentowane projekty świadczą o
dużej wrażliwości i kulturze projektowej doktorantki, a także o wnikliwości prowadzonych
badań i znajomości podejmowanych tematów projektowych.
Konkluzja

Na szczególną uwagę zasługuje wnikliwość, determinacja oraz osobisty i rodzinny,
czynny udział doktorantki w niesieniu pomocy osobom starszym, obarczonym chorobą
otępienną. Wszystko to uwiarygadnia poprawność przeprowadzonych badań, znajomość
problemu nie tylko teoretyczną, ale również praktyczną, a propozycję projektową pozwala
uznać za słuszną.

W mojej ocenie symboliczny wymiar propozycji projektowej wydaje się najważniejszy.
Obserwowanie i doświadczanie sensoryczne przyrody przez przyszłych użytkowników
obciążonych chorobą Alzheimera jest nie tylko skutecznym, kojącym lekiem na starość, ale
wzmacnia również poczucie godności chorych, zwiększa ich autonomię i umożliwia starzenie
się w miejscu zamieszkania. Praca badawcza i projektowa zaprezentowana przez doktorantkę
daje nadzieję na osiągnięcie korzyści społecznych w przypadku realizacji projektu „Park z
Pamięci”. Problem starzenia się społeczeństwa dużych miast będzie narastał, więc projektanci
architektury i wzornictwa przemysłowego muszą mieć na uwadze zwiększającą się liczbę
mieszkańców po 65. roku życia i szukać rozwiązań projektowych dla nasilającego się zjawiska
„Szarego tsunami”. Praca doktorantki jest udaną próbą odpowiedzi na to wyzwanie.

Zatem mimo małych uchybień w przedstawionej próbie projektowej uważam, że
zarówno przedstawiony materiał merytoryczny, badawczy, jak i zaprezentowany dorobek
twórczy pani Anny Mokrzyckiej-Wagner odpowiada wymaganiom określonym w art. 13 ust. 1
ustawy z dnia 14.03.2003 roku, i tym samym popieram wniosek Rady ds. Stopni Akademii
Sztuk Pięknych w Krakowie o nadanie pani Annie Mokrzyckiej-Wagner stopnia doktora w
dziedzinie sztuki, dyscyplinie: sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

Gdańsk 15.09.2023 prof. Beata Szymańska
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